(5) Legendum procul dubio *Clivallensem*, cui præfuisse Arialdum (fortasse hunc ipsum) postmodum tradit Landulphus noster cap. 14. Clarævallens enim, seu potius *Curævallense* cœnobium nonnisi tricesimo quarto post Grossulani electionem a quo conditum fuit, ut in fine hujus historiæ innuetur.

(6) *ro probi* in omnibus mss. deest, recentior manu scriptum legitur, et certe sensus ipse contextus id exigere videtur.

turpia (7) de Grossulano, et ejus electione (8) presbytero Liprando notificaverunt. Quibus viris clericis presbyter ipse consilium præbuit ut litteras et duos idoneos clericos mitterent Romam, rogando papam (9) quatenus Grossulanum in archiepiscopatu non firmaret, donec se ipsos mittentem litteras in proximo tempore videret et audiret. Bernardus autem abbas Umbrosæ-Vallis (10), et cardinalis Romanus (11) ad has litteras et nuntios, videlicet Obizonem, qui cognominatur Nigrum, et Heribertum de Bruzzano contemnentes Grossulani causam, ipsiusque (12) legatorum verba videlicet Arderici de Carimate, et Joannis presbyteri de Plotello coram apostolico et ejus curiæ non respexit, sed accepta stola curiam comitissæ Mathildis intravit. Ibiq; inuito consilio in beneplacito Arderici de Carimate, qui pro Grossulano, et stola Romam iverat abbas ille Bernardus Mediolanum venire festinavit, et cum procul vidissent Mediolanum, Ardericus idem in protensi (13) virga usque ad majorem ecclesiam (14) civitatis portavit, clamando : « Hec-

(7) Quæ forent hæc turpia de quibus accusabatur Grossulanus, colligere possumus ex cap. 9 ubi narratur hunc antistitem in frequentissima populi concione testatum fuisse, juramento ad sacrosanctos Evangeliorum codices emisso, se nunquam contra castimoniam peccasse.

(8) Pecunia ad Henricum Cæsarem palam delata coemptam fuisse a Grossulano Mediolanensem infulam in Ughello legitur, male tamen : cum Henricum IV a civibus nostris multo ante ejuratum, sicuti et Henricum filium, constitutum quidem regem a patre anno 1099, sed Mediolanensibus minime acceptum qui fratri ejus Conrado adhærebant, sese hujusmodi electioni immiscuisse haud credibile sit, nec id Landulphi historia nusquam prodatur, qua in re corrigendus quoque est Sigonius, Galesinius in tabul. synodal., aliiq; scriptores qui passim datum ab Henrico Insubricæ sedi hunc antistitem tradunt. Occupatam certe simoniacis artibus archiepiscopalem dignitatem a Grossulano, quæ in decursu narratur, dilucide ostendunt.

(9) Paschalem nempe II.

(10) Quartus ejusdem congregationis rector generalis in SS. catalogum postea relatus.

(11) Tituli S. Chrysogoni ab Urbano II creatus anno 1097. Legati atque vicarii apostolici munere in Langobardiæ partibus Paschalis II nomine tunc fungens.

(12) Id est Grossulani.

(13) Umbellæ forsitan genus *protensum* esse censet Papebrochius ad diem 27 Junii, pag. 341, n. 5, nisi forsitan legendum sit *protensa*.

(14) Nemp; hiemalem cap. 1 indicatam, quæ metropolitana semper fuit, ac *major* vocata. Hinc patet pallium ad Grossulanum archiep. fuisse delatum post tertiam Octobris Dominicam, quo tempore in ecclesia majori, id est Hiemali, officia celebrari incipiebant, ut infra cap. 28, num. 8, dilucidius explicabo.

(15) *Lege Eccum* sine aspiratione ; vox enim Latina est *ecce hic* significans.

(16) Suspiciatus fuerat aliquando Puricellius in Mon. bas. Ambr., num. 321, Grossulanum Vallis-Umbrosæ monachum fuisse, eique suspicioni occasionem dederat locus Landulphi, qui cap. 27 refert, eundem Mediolano excedentem, seu potius ferro repulsum a Jordani archiepiscopi fautoribus Placentiam contendisse ibique in monasterio S. Marci congregationis Vallis-Umbrosæ hospitem fuisse rece-

cum (15) la stola, *Heccum la stola* ; » Et in hoc clamore plenitudo vulgi fuit et acclamavit : « Moriatur quicumque contradixerit. » Clamor iste ingens et continuus fuit donec abbas ille cardinalis et Grossulanus pulpitem majoris ecclesiæ Mediolani ascendit et cum uterque ibi videbantur in victu afflicti. in vestitu demissi (16), in sermone præolari, tantum plausum audierunt sibi velut si pure forent angeli Dei. Ibiq; Grossulanus stola indutus, et abbas in suo tempore remuneratus quievit, et recessit, et post paucos dies in gratiam prædictæ comitissæ Mathildis idem abbas Parmensem episcopatum suscepit (17).

CAPUT VI.

Grossulanum voluit presbytero Liprando bullam exemptionis auferre, dum fateretur se adobservatis fuisse.

Grossulanus vero, consentiens humanæ fragilitati, usus est cibis deliciosis et vestibus pretiosis atq; petiit subcingulum (1) quo presbyter Liprandus fruebatur in officio missæ secundum morem cardina-

plum. Id expresse traditum lego in Vita B. Landulphi a Malabayla jam citato conscripta, ubi num. 4. Grossulanus monachus Vallis-Umbrosæ appellatur. Quo admissio clariorem huic historiæ lucem quandam oboriri autumnus. Explicari siquidem commodius potest cur in panno et aspero amictu tandiū perduraverit, etiam cum se vicarium archiepiscopi Mediolanensis gereret ; cur suadenti nobilium indumentum Liprandus responderit se de contemptu mundi vitam agere proposuisse ; cur denique tam impenso favore illum prosequeretur cardinalis Bernardus, utpote ejusdem instituti alumnum. Fortasse etiam uterque monasticum ordinis sui amictum gestabat, cum in publicum adducti ecclesiæ majoris Mediolani ambonem conscendissent ; id enim indicare videntur verba hæc : *Uterque ibi videbantur in victu afflicti, et in vestitu demissi.*